
Cod. Delib: GYZ10888VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 19 del 26/02/2024

        Oggetto:
        Presa  Atto  e  Approvazione  Progetto  Esecutivo  dell'intervento  denominato  #Rimozione
barriere  fisiche  e  cognitive  nel  Museo  dei  Brettii  e  degli  Enotri#  -  CUP  F87B22002250006.
PNRR, Componente M1C3 Turismo e Cultura 4.0 - Investimento 1.2 - Linea di azione 2.

        L'anno duemilaventiquattro, il  giorno ventisei del mese di febbraio, a partire dalle
ore 15.10, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo Municipale, con l'assistenza del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Massimiliano Battaglia X  -
Veronica Buffone X  -
Damiano Cosimo Covelli X  -
Francesco De Cicco X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GYZ10888VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  21/2024)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI IDR.FOG. P.PERIF. PNRR
-----

Proponente Antonella Rino (Direttore Settore)

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21, del 14 luglio 2021;

VISTA,  in  particolare,  la  Missione  1  “Digitalizzazione,  innovazione,  competitività,  cultura  e
turismo”,  Componente  3  “Digitalizzazione,  innovazione,  competitività,  cultura  e  turismo”,
Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per
consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura”;

PREMESSO CHE:
• il  Ministero della Cultura ha pubblicato un Avviso pubblico per la presentazione di Proposte

progettuali  di  intervento  per  la  rimozione  delle  barriere  fisiche,  cognitive  e  sensoriali  dei
musei e luoghi della cultura pubblici non appartenenti al Ministero della Cultura, da finanziare
nell’ambito  del  PNRR  Missione  1  –  Componente  3  –  Investimento  1.2  “Rimozione  delle
barriere  fisiche  e  cognitive  in  musei,  biblioteche  e  archivi  per  consentire  un  più  ampio
accesso e partecipazione alla cultura” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

• l’avviso è finalizzato alla selezione e al successivo finanziamento di proposte progettuali  da
parte  di  musei  e  luoghi  della  cultura  pubblici  non  appartenenti  al  Ministero  della  Cultura,
aventi ad oggetto la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali;

• l’Amministrazione  Comunale  ha  presentato  proposta  progettuale  all’avviso  pubblico  sopra
descritto;

• con  Decreto  Ministeriale  21/02/2023  n.  156,  Attestazione  di  registrazione  del  decreto  DG
21/02/2023 n. 156 dell’Ufficio di controllo sugli atti della Corte dei conti, in data 17/03/2023 n.
658,  il  Ministero  della  Cultura  ha  ammesso  il  Comune  di  Cosenza  al  finanziamento  di  €
437.629,61  in  relazione  al  progetto  “Rimozione  barriere  fisiche  e  cognitive  nel  Museo  dei
Brettii e degli enotri” – CUP F87B22002250006”;

• il  Ministero  della  Cultura,  in  data  16/05/2023  Segnatura
MIC|MIC_DG-MU_STAFF_DG|15/05/2023|0009502-P, ha trasmesso il Disciplinare d’obblighi
(Istituti  pubblici  non MIC),  contenente  termini  e  modalità  di  rendicontazione  e  monitoraggio
del finanziamento in questione;

CONSIDERATO  CHE  l’intervento  di  che  trattasi  sarà  inserito  nel  Piano  Triennale  delle  Opere
Pubbliche  2024/2026,  annualità  2024,  come  da  proposta  di  Delibera  di  Giunta  n.  20/2024,
depositata per l’approvazione;

PRESO ATTO CHE  al fine di rispettare i cronoprogrammi di realizzazione e il cronoprogramma
procedurale,  attesa  la  carenza  in  organico  di  personale  tecnico,  è  stato  necessario  procedere
all’affidamento  degli  incarichi  di  progettazione  degli  interventi  a  soggetti  esterni
all’Amministrazione Comunale;

CONSIDERATO CHE 
• con  Determina  dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  1261/2023  del  29/06/2023  si  è  proceduto



Cod. Delib: GYZ10888VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

all’affidamento dei servizi inerenti la progettazione, la direzione dei lavori e l’implementazione
del  sito  web alla  RTP costituita  dall’ing.  Marco Maria Granata,  ing.  Aurelio  Amedeo Longo,
Arch.  Mario  Francesco  Perrotta  nell’ambito  dell’intervento  denominato  “Rimozione  barriere
fisiche  e  cognitive  nel  Museo  dei  Brettii  e  degli  Enotri”  –  CUP  F87B22002250006,  PNRR,
Componente M1C3 Turismo e Cultura 4.0 – Investimento 1.2 – Linea di azione 2;

• I  predetti  professionisti  hanno  consegnato  in  data  04/01/2024  gli  elaborati  progettuali
costituenti  il  Progetto  Esecutivo,  di  seguito  elencati,  materialmente  depositati  presso  il
Settore 7:

n°
Tavola Nome Tavola Scala REV

1 Elenco degli elaborati - 01

2 Relazione Tecnico lllustrativa - 01

3 Relazione sulle Forniture - 00

4 Relazione Igienico-Sanitaria - 00

5 Relazione Accessibilità - 00

6 Relazione Tecnico Paesaggistica - 01

7 Relazione Impianto Idrico - Sanitario - 00

8 Relazione Tecnica Nuova Rete Wi-Fi e Cablata - 02

9 Planimetrie Rete Wi-Fi e Cablata - 03

10 Relazione Criteri Ambientali Minimi - 00

11 Relazione DNSH - 00

12 Inquadramento Territoriale e Vincolistico Varie 01

13 Planimetria Generale Stato di Fatto 1:200 00

14 Piante Quotate Stato di Fatto 1:200 00

15 Planimetria Arredi Museali e Espositivi Stato di Fatto 1:200 00

16 Prospetti e Sezioni Stato di Fatto 1:200 00

17 Report Fotografico - 00

18 Piante Stato di Progetto 1:200 01

19 Piante quotate Stato di Progetto 1:200 00

20 Planimetria Arredi Museali e Espositivi Stato di Progetto 1:100 01

21 Prospetti e sezioni Stato di Progetto 1:200 00

22 Planimetria Rimozione e Istallazione Servizi Igienici 1:50 00

23 Particolari Costruttivi Rampe 1:50 01

24 Particolari Istallazione Percorsi Tattili 1:50 01

25 Particolari Istallazione Mappe e Targhe Tattili 1:50 01

26 Particolari Impianto di rete Wi-Fi 1:200 02

27 Dettagli Tecnici Interventi - 00

28 Computo Metrico Estimativo - 00

29 Stima Incidenza Manodopera - 00

30 Elenco Prezzi - 00

31 Quadro Economico - 01 

32 Analisi dei Prezzi - 00 



Cod. Delib: GYZ10888VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

33 Capitolato Speciale d’Appalto - 01 

34 Schema di Contratto - 00 

35 Piano di Sicurezza e Coordinamento - 01 

36 Analisi e Valutazione dei Rischi - 01 

37 Fascicolo dell’Opera - 01 

38 Cronoprogramma dei Lavori - 00 

39 Stima dei Costi della Sicurezza - 01 

40 Piano di Manutenzione dell’Opera e delle sue Parti - 01 

41 Relazione Gestione dei Rifiuti - 01 

• il QE del progetto è di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

SOMME A BASE D'APPALTO

S.1 Lavori € 173.574,30  
S.1.

1 Costo della manodopera non soggetto a ribasso d'asta € 38.374,94  

S.1.
2

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta             
 € 5.000,00  

S.2 Forniture € 90.516,50  

S TOTALE LAVORI E FORNITURE  € 307.465,74

 

SOMME A DISPOSIZIONE DALL'AMMINISTRAZIONE

 Spese tecniche (A)   

A.1

Progettazione definitiva – esecutiva opere edili - CSP –
CSE – D.L. - Direzione operativa - Progettazione definitiva
– esecutiva per la cura dei beni architettonici -
Progettazione e realizzazione/adeguamento sito web

€ 29.738,10  

A.2 Archeologia € 10.000,00  

A TOTALE (A)  € 39.738,10

    

 Altro (B)   

B1 Oneri per incentivi funzioni tecniche (ex art.113 l D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii.) € 6.700,00  

B2 Imprevisti € 881,20  

B3 Pubblicità € 1.639,20  

B4 Spese per commissioni giudicatrici € 3.000,00  

B5 Spese ANAC € 250,00  

B6 Spese di formazione € 20.376,00  

B TOTALE (B)  € 32.846,40

    

 IVA, imposte e contributi (C)   

C1 Oneri relativi alle casse professionali (4% di A+B4) € 1.709,52  



Cod. Delib: GYZ10888VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

C2 IVA (22% di S2+A+B4+B6+C1) € 34.174,83  

C3 IVA (10% di S.1 + S.1.1 + S.1.2) € 21.694,92  

C TOTALE (C)  € 57.579,28

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 437.629,52

DATO ATTO che il  progetto Esecutivo dell’intervento denominato “Rimozione barriere fisiche e
cognitive  nel  Museo  dei  Brettii  e  degli  Enotri”  –  CUP F87B22002250006.  PNRR,  Componente
M1C3 Turismo e Cultura 4.0 – Investimento 1.2 – Linea di azione 2, è stato verificato dal Gruppo
interno  di  verifica  all’uopo  costituito  e  validato  a  cura  del  RUP  a  norma  dell’art.  42  D.Lgs
36/2023, giusto verbale di verifica e verbale di validazione del 14/02/2024;

RITENUTO  di  dover  procedere  all’approvazione  del  progetto  esecutivo  per  dar  seguito  alle
successive procedure di affidamento lavori;

Alla luce di quanto sopra riportato, si propone all ’On.le Giunta comunale di deliberare
quanto segue:

1. Di richiamare, quale parte integrante del presente atto, tutto quanto riportato in narrativa;

2. Di approvare il Progetto Esecutivo, composto dagli elaborati di cui in premessa e depositati
in atti  al  Settore 7,  e il  relativo QE dell’intervento denominato “Rimozione barriere fisiche e
cognitive nel Museo dei Brettii e degli Enotri” – CUP F87B22002250006;

3. Di  precisare  che  l’intervento  è  inserito  nel  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici
2024-2026,  elenco annuale 2024,  in  corso di  approvazione (proposta  Delibera  di  Giunta  n.
20/2024);

4. Di  dare  atto  che  le  opere  sono  finanziate  nella  loro  totalità,  mediante  fondi  PNRR,
Componente M1C3 Turismo e Cultura 4.0 – Investimento 1.2 – Linea di azione 2;

5. Di demandare gli  atti  connessi e consequenziali  al  presente provvedimento al Dirigente del
Settore 7 - LL.PP. - Edilizia scolastica - Cimiteri - Infrastrutture - Pubblica Illuminazione Reti
Idrica e Fognaria - Piano periferie - PNRR Infrastrutture.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 22/02/2024 F.to Antonella Rino
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               



Cod. Delib: GYZ10888VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 23/02/2024 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1. Di richiamare, quale parte integrante del presente atto, tutto quanto riportato in narrativa;

2. Di approvare il Progetto Esecutivo, composto dagli elaborati di cui in premessa e depositati in
atti  al  Settore  7,  e  il  relativo  QE  dell’intervento  denominato  “Rimozione  barriere  fisiche  e
cognitive nel Museo dei Brettii e degli Enotri” – CUP F87B22002250006;

3.  Di  precisare  che  l’intervento  è  inserito  nel  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici
2024-2026,  elenco annuale 2024,  in  corso di  approvazione (proposta  Delibera  di  Giunta  n.
20/2024);

4.  Di  dare  atto  che  le  opere  sono  finanziate  nella  loro  totalità,  mediante  fondi  PNRR,
Componente M1C3 Turismo e Cultura 4.0 – Investimento 1.2 – Linea di azione 2;

5.  Di  demandare  gli  atti  connessi  e  consequenziali  al  presente  provvedimento  al  Dirigente  del
Settore 7 - LL.PP. - Edilizia scolastica - Cimiteri - Infrastrutture - Pubblica Illuminazione Reti
Idrica e Fognaria - Piano periferie - PNRR Infrastrutture.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GYZ10888VA                                                           Copia Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  27/02/2024  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to ALESSIA LOISE
Cosenza 27/02/2024  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 27/02/2024 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


